
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  

р.п. Сосновка 

26.12.2017              № 806 

 
О внесении изменений в муниципальную программу Сосновского района 
«Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2014-2020 годы, 
утвержденную постановлением администрации района от 21.10.2013 № 1068 (в 
редакции от 25.08.2017) 
   

 

     В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», решением 

Сосновского районного Совета народных депутатов от 21.12.2017 №508 «О 

районном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» и 

решением коллегии администрации района от 20.12.2017 №4, администрация 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

    1.Внести в муниципальную программу Сосновского района «Экономическое 

развитие и инновационная экономика» на 2014-2020 годы, изменения, согласно 

приложению. 

    2.Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня 

первого официального опубликования. 

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района - председателя комитета сельского 

хозяйства и экономики И.А.Уланова.  

 

 

Глава администрации  
района                        А.А.Дьяконов 
 

 

 

                                                                                                                      

 

 



 

                                                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                                                                       УТВЕРЖДЕНО                                                                                                                                                                                                            
       постановлением администрации  района               

 от 26.12.2017 № 806 

                                                                                                                                                         

 

 

      1.В Паспорте муниципальной программы Сосновского района 

«Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2014-2020 годы» 

позицию «Объёмы и источники финансирования муниципальной программы» и 

в Разделе 6 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы», абзац 3 изложить в следующей 

редакции: 

Объёмы и источники 

финансирования 

муниципальной программы 

Общие затраты на реализацию программы в 

2014-2020 гг. за счет всех источников 

финансирования, всего – 276355,1тыс. 

рублей, в т.ч.  

        2014 год —38757,5 тыс. рублей; 

        2015 год — 40244,7 тыс. рублей; 

        2016 год — 41307,9 тыс. рублей; 

        2017 год -    23204,4тыс. рублей; 

        2018 год —   43280,2 тыс. рублей; 

         2019 год —44280,2 тыс. рублей; 

 2020 год —45280,2  тыс. рублей; 

 в том числе: 

федеральный бюджет* —0 тыс. рублей: 

         2014 год —0 тыс. рублей; 

         2015 год — 0 тыс. рублей; 

         2016 год — 0 тыс. рублей; 

         2017 год — 0 тыс. рублей; 

         2018 год — 0 тыс. рублей; 

         2019 год — 0 тыс. рублей; 

         2020 год — 0 тыс. рублей; 

бюджет Тамбовской области* —5214,2 тыс. 

рублей: 

         2014 год —1352,1 тыс. рублей; 

         2015 год — 1077,4 тыс. рублей; 

         2016 год — 959,2 тыс. рублей; 

         2017 год — 715,5 тыс. рублей; 

         2018 год — 370,0 тыс. рублей; 

         2019 год — 370,0 тыс. рублей; 

         2020 год — 370,0 тыс. рублей; 

районный бюджет – 24176,9 тыс. рублей: 

          2014 год — 2241,4 тыс. рублей; 

          2015 год —3167,3тыс. рублей; 



          2016 год —3348,7 тыс. рублей; 

          2017 год — 3688,9 тыс. рублей; 

          2018 год —3910,2 тыс. рублей; 

          2019 год —3910,2 тыс. рублей; 

          2020 год —3910,2 тыс. рублей; 

Внебюджетные источники финансирования-

0 тыс. руб. 

         2014 год-     0 тыс. рублей 

         2015 год — 0 тыс. рублей; 

         2016 год — 0 тыс. рублей; 

         2017 год — 0 тыс. рублей; 

         2018 год — 0 тыс. рублей; 

         2019 год — 0 тыс. рублей; 

         2020 год — 0 тыс. рублей; 

 собственные средства кредитных 

организаций — 246964 тыс.рублей: 

        2014 год — 35164 тыс. рублей; 

        2015 год — 36000 тыс. рублей; 

        2016 год — 37000 тыс. рублей; 

        2017 год — 18800 тыс. рублей; 

        2018 год — 39000 тыс. рублей; 

        2019 год — 40000 тыс. рублей; 

        2020 год — 41000 тыс. рублей 

* при условии финансирования из бюджета 

Тамбовской области 

            

2.В Паспорте подпрограммы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на 2014-2020 годы» позицию «Предполагаемые объемы 

финансирования подпрограммы за счет всех источников финансирования за 

весь период реализации подпрограммы» и в Разделе 5 «Обоснование объема 

финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы» второй 

абзац, изложить в следующей редакции: 

Объёмы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Предполагаемые объёмы финансирования 

подпрограммы за счёт всех источников 

финансирования за весь период реализации 

подпрограммы, всего –  250913,7тыс. рублей: 

2014 год –36025,5тыс. рублей; 

2015 год – 36700 тыс. рублей; 

2016 год – 37555,2 тыс. рублей;  

2017 год – 19043,0 тыс. рублей; 

2018 год – 39530,0 тыс. рублей; 

2019 год – 40530,0 тыс. рублей; 

2020 год – 41530,0 тыс. рублей; 

в том числе: 

федеральный бюджет* —0 тыс. рублей: 



         2014 год —0 тыс. рублей; 

         2015 год — 0 тыс. рублей; 

         2016 год — 0 тыс. рублей; 

         2017 год — 0 тыс. рублей; 

         2018 год — 0 тыс. рублей; 

         2019 год — 0 тыс. рублей; 

         2020 год — 0 тыс. рублей; 

 бюджет Тамбовской области * –2774,5тыс. 

рублей, в т.ч. 

2014 год – 711,5 тыс. рублей; 

2015 год –  500,0тыс. рублей; 

2016 год –  370,0 тыс. рублей;  

2017 год –  83,0 тыс. рублей; 

2018 год –  370,0 тыс. рублей; 

2019 год – 370,0 тыс. рублей; 

2020 год –370,0 тыс. рублей; 

 районный бюджет –1175,2 тыс.рублей 

2014 год – 150тыс. рублей; 

2015 год – 200 тыс. рублей; 

2016 год –185,2 тыс. рублей;  

2017 год – 160 тыс. рублей; 

2018 год – 160 тыс. рублей; 

2019 год – 160 тыс. рублей; 

2020 год – 160 тыс. рублей. 

собственные средства кредитных организаций 

— 246964тыс. рублей: 

2014 год – 35164 тыс. рублей;                   

2015 год –  36000тыс. рублей; 

2016 год –  37000тыс. рублей;  

2017 год – 18800тыс. рублей; 

2018 год – 39000 тыс. рублей; 

2019 год – 40000тыс. рублей; 

2020 год – 41000тыс. рублей; 

* при условии финансирования из бюджета 

Тамбовской области 

        

          3.В Паспорте подпрограммы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на 2014-2020 годы» в позиции «Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы, их значения на последний год реализации»  текст: 

«площадь муниципальных нежилых помещений, предназначенных для 

предоставления в аренду- 498,3 кв.м».; изложить в новой редакции: «площадь 

муниципальных нежилых помещений, предназначенных для предоставления в 

аренду- 528,3 кв.м.» 



 4.В разделе 3 «Показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач, основные ожидаемые результаты муниципальной программы» абзац 18 

изложить в следующей редакции: 

«4)Количество недвижимого имущества, предоставляемого субъектам малого и 

среднего бизнеса-528,3 кв.м.»  

5.В Разделе 3 «Показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач, основные ожидаемые результаты подпрограммы» абзац 13 изложить в 

новой редакции: «будет оказана имущественная поддержка  субъектам малого и 

среднего предпринимательства путем предоставления в аренду 

муниципального недвижимого имущества общей площадью 528,3 кв.м.»; 

6.В Паспорте подпрограммы «Совершенствование государственного и 

муниципального управления на 2014-2020 годы» позицию «Предполагаемые 

объемы финансирования подпрограммы за счет всех источников 

финансирования за весь период реализации подпрограммы» и в Разделе 6 

«Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы», изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники 

финансирования подпрограммы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Предполагаемые объемы 

финансирования подпрограммы за 

счет всех источников финансирования 

за весь период реализации 

подпрограммы, всего – 25441,4 тыс. 

рублей: 

2014 год- 2732 тыс. рублей; 

2015 год – 3544,7 тыс. рублей; 

2016 год- 3752,7тыс.рублей; 

2017 год- 4161,4тыс.рублей; 

2018 год- 3750,2тыс.рублей; 

2019 год –3750,2тыс.рублей; 

2020 год –3750,2тыс.рублей; 

в том числе: 

федеральный бюджет* —0 тыс. 

рублей: 

         2014 год —0 тыс. рублей; 

         2015 год — 0 тыс. рублей; 

         2016 год — 0 тыс. рублей; 

         2017 год — 0 тыс. рублей; 

         2018 год — 0 тыс. рублей; 

         2019 год — 0 тыс. рублей; 

         2020 год — 0 тыс. рублей; 

 бюджет Тамбовской области * – 

 2439,7 тыс. рублей: 

2014 год – 640,6 тыс. рублей; 

2015 год – 577,4 тыс. рублей; 

2016 год-   589,2 тыс. рублей; 

2017 год – 632,5 тыс. рублей; 

2018 год – 0 тыс. рублей; 



 

 

 

2019 год – 0 тыс. рублей; 

2020 год – 0 тыс. рублей; 

районный бюджет – 23001,7  тыс. 

рублей; 

в том числе: 

2014 год – 2 091,4 тыс. рублей; 

2015 год – 2967,3 тыс. рублей; 

2016 год – 3163,5 тыс.рублей; 

2017 год – 3528,9 тыс.рублей; 

2018 год –3750,2тыс.рублей; 

2019 год –3750,2тыс.рублей; 

2020 год – 3750,2тыс.рублей. 

Внебюджетные источники 

финансирования – 0тыс. рублей 

2014 год – 0тыс.рублей 

2015 год – 0тыс.рублей 

2016 год – 0тыс. рублей 

2017 год – 0тыс. рублей 

2018 год – 0тыс. рублей 

2019 год – 0тыс. рублей 

2020 год – 0тыс. рублей. 

* при условии финансирования из 

бюджета Тамбовской области 

 

6. Приложения 1, 2 и 3 изложить в новой редакции. 



 

  
   

 

 
 

 

 
Приложение N 2 

к муниципальной программе Сосновского района 

«Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2014-
2020 годы 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы Сосновского района «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2014-2020 годы  

           

№ п/п Наименование подпрограммы, 

основного мероприятия, ведомственной 
целевой программы 

Ответственны

й исполнитель, 
соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

наименование единиц

а 

измере
ния 

значение (по годам реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 

Феде

ральн

ый 
бюдж

ет 

Бюдж

ет 

Тамб
овско

й 

облас
ти 

район

ный 

бюдж
ет 

Внеб

юдже

тные 
источ

ники 

фина
нсиро

вания 

заемные 

средства 

1 2 3 4 5 6  7 9 10 11 12 

1. Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства» 

1.1. Финансовая поддержка субъектов 

малого и среднего предпринимательства 
  Количество субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства, 

получивших 

государственную 
поддержку 

Ед. 2014 3 36025,5 -        711,5 150  35164 

2015 3 36700 - 500 200  36000 

2016 3 37555,2 -          370 
185,

2 
- 
- 

37000 

2017 2 19043,0 -        83,0 160  18800,0 

2018 3 39530 -         370 160  39000 

2019 3 40530 -         370 160  40000 

2020 3 41530 -         370 160 - 41000 

1.1.1. Предоставление грантов начинающим 

субъектам малого предпринимательства, 
создаваемым безработными гражданами, 

работниками, находящимися под 

угрозой массового увольнения 

ТОГКУ 

«Центр 
занятости 

населения 

№5» (отдел по 

Количество субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства, 

получивших 

государственную 

Ед. 2014 2 500 -        500   - 

2015 2 417 -       417   - 

2016 1 250 -       250   - 

Решение%20коллегии%20декабрь%202017.doc#sub_10000#sub_10000#sub_10000#sub_10000


Сосновскому 

району) 

поддержку 2017 - -           

-   

-   - 

2018 1 250 -       250   - 

2019 1 250 -       250   - 
2020 1 250 -       250   - 

1.1.2. Организация самозанятости в 

Сосновском районе 

ТОГКУ 

«Центр 
занятости 

населения 

№5»( отдел по 
Сосновскому 

району) 

Количество субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства, 

получивших 

государственную 
поддержку 

Ед. 
2014 5 211,5 -       211,5 - - - 

2015 2 83,0 -       83   - 

2016 2 120 -      120   - 

2017 2 83,0 -      83,0   - 

2018 2 120 -      120   - 

2019 2 120 -     120   - 

2020 2 120 -     120   - 

1.2. Участие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в общем годовом 
объеме заказов на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для 

муниципальных нужд в соответствии с 
указанным перечнем, размещенных 

путем проведения торгов, запроса 

котировок 

Отдел закупок 

и продаж 

Количество субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства, 

выигравших в торгах 

Проце

нты 

2014 16 - -    - 

2015 16 - -    - 
2016 17 - -  - - - 
2017 17 - -    - 

2018 17 - -    - 

2019 18 - -    - 

2020 15 - -    - 

1..3. Кредитование субъектов малого и 
среднего предпринимательства через 

кредитные организации района 

Кредитные 
организации  

Объемы кредитования Проце
нты 

2014 14,2 35164 -    35164 

2015 12,5 36000 -    36000 

2016 11,1 37000 -    37000 

2017 5 18800 -    18800 

2018 9 39000 -    39000 

2019 8,3 40000 -    40000 

2020 7,7 41000 -    41000 

1.4. Пропаганда и популяризация 
предпринимательской деятельности, 

развитие системы консультационной, 

учебно-методологической и 
информационной поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

  Количество 
мероприятий с 

участием субъектов 

малого и среднего 
бизнеса 

Ед. 
2014 3 150 -  150  - 

2015 4 200 -  200  - 

2016 4 185,2 -  
185,

2 
 - 

2017 4 160 -  160  - 

2018 4 160 -  160  - 

2019 4 160 -  160  - 

2020 4 160 -  160  - 

Количество 

конференций, встреч, 
конкурсов по 

Ед. 2014 4 
  -      

2015 4 



вопросам развития 

малого и среднего 

предпринимательства 

Количество 

обновлений 
информации в сети 

«Интернет» и в иных 

информационно-
телекоммуникационны

х сетях 

2016 4 

2017 4 

2018 4 

2019 4 

2020 
2014 

2015 

2016 
2017 

2018 

2019 
2020 

4 
1 

2 

2 
5 

5 

5 
5 

1.4.1. Пропаганда и популяризация 

предпринимательской деятельности 

посредством проведения ежегодных 
районных конкурсов «Лучший 

предприниматель года», конференций 

представителей малого и среднего 
предпринимательства, встреч, «круглых 

столов» по вопросам развития малого и 

среднего предпринимательства, 
информационной поддержки через 

средства массовой информации 

Администраци

я района, 

финансовое 
управление 

Количество 

конференций, встреч, 

конкурсов по 
вопросам развития 

малого и среднего 

предпринимательства 

Ед. 2014 4 39,4 -  39,4  - 

2015 4 50 -  50  - 

2016 4 50 -  50  - 

2017 4 44,8 -  44,8  - 

2018 4 50 -  50  - 

2019 4 50 -  50  - 
2020 4 50 -  50  - 

1.4..2. Популяризация предпринимательской 
деятельности посредством организации 

мероприятий по проведению ярмарок на 

территории района и области с 
массовым привлечением субъектов 

малого и среднего бизнеса  и 

обеспечение их торговыми местами и 
оборудованием 

Администраци
я района  

Количество 
проведенных 

мероприятий с 

участием субъектов 
малого и среднего 

предпринимательства 

Ед. 
2014 3 110,6 -  

110,
6 

 - 

2015 4 150 -  150  - 

2016 4 135,2 -  
135,

2 
 - 

2017 4 115,2 -  
115,

2 
 - 

2018 4 110 -  110  - 

2019 4 110 -  110  - 

2020 4 110 -  110  - 

1.5. Обеспечение размещения в 
муниципальных информационных 

системах, на официальных сайтах 

информационной поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства 

в информационно-

телекоммуникационной сети 
«Интернет» и в иных информационно-

телекоммуникационных сетях на 

постоянной основе информации: об 

условиях и порядке предоставления и 

распределения субсидий на 

государственную поддержку малого и 
среднего предпринимательства; об 

объеме средств областного бюджета, 

Администраци
я района 

Количество 
размещений 

единиц 

2014 

2015 

2016 
2017 

2018 

2019 

2020 

0 

1 

2 
3 

4 

5 
5 

 

 
 

      



местных бюджетов, выделенных на 

государственную поддержку малого и 

среднего предпринимательства, по 

каждому виду и форму такой поддержки 

с указанием нераспределенного объема 
средств; о рассмотрении обращений 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства за оказанием 
государственной поддержки малого и 

среднего предпринимательства с 

указанием вида, формы поддержки, 
сроков и хода рассмотрения обращений, 

а также решений, принятых по 

указанным обращениям 

1.6. Имущественная поддержка субъектам 

малого и среднего предпринимательства 

путем предоставления муниципального 
недвижимого имущества в аренду 

 

Администраци

я района 

Площадь 

муниципального 

недвижимого 
имущества 

кв.м 2014 

2015 

2016 
2017 

2018 

2019 
2020 

197,1 

416.4 

498.3 
528,3 

528,3 

528,3 
528,3 

      

1.7. Имущественная поддержка субъектам 

малого и среднего предпринимательства 

путем предоставления муниципального 
движимого имущества субъектам малого 

и среднего бизнеса 

Администраци

я района 

Количество 

муниципального 

движимого имущества 

ед. 2014 

2015 

2016 
2017 

2018 

2019 
2020 

     -  

     - 

     1 
     1 

     1 

     1 
     1 

      

1.8. Поддержка субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим 
социально ориентированную 

деятельность 

Администраци

я района 

          

1.8.1. Информационная и консультационная 

поддержка по вопросам осуществления 
социально ориентированной 

деятельности 

Администраци

я района 
 

Центр правовой   

информации  

МУК  

«Межпоселенч

еская  
центральная  

библиотека» 

Количество 

обратившихся  

чел. 2014 

2015 
2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

     - 

     - 
     - 

     1 

    5 

    5 

    7 

      

1.9. Совершенствование систем 
налогообложения малого и среднего 

предпринимательства 

Администраци
я района 

Выполнение 
бюджетных 

назначений по 

специальным 
налоговым режимам 

% 2014/100 
2015/100 

2016/100 

2017/100 
2018/100 

2019/100 

2020/100 

       



1.10. Проведение мониторинга 

эффективности применения 

специальных налоговых режимов 

Администраци

я района 

Выполнение 

бюджетных 

назначений по 

специальным 

налоговым режимам 

% 2014/100 

2015/100 

2016/100 

2017/100 

2018/100 
2019/100 

2020/100 

       

 ИТОГО по подпрограмме    
2014 3 36025,5 -     711,5 150  35164 

2015 3 36700 -      500 200  36000 

2016 3 37555,2 -      370 
185,

2 

- 

- 
37000 

2017 3 19043 -     83,0 160  18800 

2018 3 39530 -     370 160  39000 

2019 3 40530 -     370 160  40000 

2020 3 41530 -    370 160 - 41000 

2. Подпрограмма «Совершенствование государственного и муниципального управления» 

2.1. Содержание МКУ «МФЦ» 
предоставления государственных и 

муниципальных услуг 

МКУ 
«Многофункц

иональный 

центр 
предоставлени

я 

государственн
ых и 

муниципальны

х услуг на 
территории 

Сосновского 

района» 

Доля граждан, 
имеющих доступ к 

получению 

государственных и 
муниципальных услуг 

по принципу «одного 

окна» по месту 
пребывания в том 

числе в МФЦ 

 2014/90  2732 -     640,6 2091,
4 

- - 

2015/100  3544,7 -    577,4 2967,

3 

- - 

2016/100  3473,8 -    589,2 2884,
6 

- - 

2017/100  3859,1 - 632,5 3226,

6 

- - 

2018/100  3419,2 -  3419,
2 

- - 

2019/100  3419,2 -  3419,

2 

- - 

2020/100 - 3 
419,2 

-  3419,
2 

 

 

- - 

2.2. Приобретение оборудования, мебели для 
организации работы ТОСП на базе 

сельсоветов в соответствии с базовыми 

параметрами схемы размещения 
многофункционального центра и 

отделений (офисов) привлекаемых 

организаций на территории Тамбовской 
области, выполнение ремонтных работ 

ТОСП на базе сельсоветов в 

соответствии с базовыми параметрами 
схемы размещения 

многофункциональных центров 

МКУ 
«Многофункц

иональный 

центр 
предоставлени

я 

государственн
ых и 

муниципальны

х услуг на 
территории 

Сосновского 
района» 

Количество 
территориально 

обособленных 

структурных 
подразделений (далее 

ТОСП), созданных на 

базе сельсоветов 

 2014 9 - -  - - - 

2015 10 - -  - - - 

2016 10 - -  - - - 

2017 10 - -  - - - 

2018 10 - -  - - - 

2019 10 - -  - - - 

2020 10 - -  - - - 

2.3. Чествование граждан, внесших 

значительный вклад в развитие района и 

области, популяризация 

Отдел по 

общим 

вопросам 

Количество 

ежегодных 

награждаемых 

Ед. 2014 - - -  - - - 



государственных наград РФ, 

региональных наград и наград 

администрации Сосновского района 

администраци

и района 

наградами 

администрации 

Сосновского района 

(чел.) 

2015 145 - -  - - - 

2016 146 - -  - - - 

2017 147 - -  - - - 

2018 148 - -  - - - 

2019 149 - -  - - - 

2020 150 - -  - -  

2.3.1 Финансовое обеспечение исполнения 
решения Сосновского районного Совета 

народных депутатов от 29.03.2012 "Об 

утверждении положения звания 
почетный гражданин Сосновского 

района Тамбовской области" 

Отдел по 
общим 

вопросам 

администраци
и района 

Количество 
ежегодных 

награждаемых 

наградами 
администрации 

Сосновского района 

ед. 2014 - - -  - - - 

2015 - - -  - - - 

2016 1 -   -   

2017 1 -   -   

2018 1 10   10   

2019 1 10   10   

2020 1 10   10   

2.4. Проведение мониторинга качества 
предоставления государственных и 

муниципальных услуг на территории 

района 

МКУ 
«Многофункц

иональный 

центр 
предоставлени

я 

государственн
ых и 

муниципальны

х услуг на 

территории 

Сосновского 

района» 

Уровень 
удовлетворенности 

населения 

Сосновского района 
качеством 

предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг 

минут
ы/проц

енты 

2014 15/95,8       

Среднее время 
ожидания в очереди 

при обращении 

заявителей в 
государственный 

(муниципальный) 

орган 

2015 15/95,8       

2016 15/95,8       

2017 15/95,8       

2018 15/95,8       

2019 15/95,8       

2020 15/95,8       

2.5. Организация предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг по принципу «одного окна» в 
МКУ «МФЦ 

МКУ 

«Многофункц

иональный 
центр 

предоставлени

я 
государственн

ых и 

муниципальны
х услуг на 

территории 

Сосновского 
района» 

Доля получателей 

государственных и 

муниципальных услуг, 
удовлетворенных 

качеством    

предоставления 
государственных и 

муниципальных услуг 

в МКУ«МФЦ» 

Проце

нты 

2014 99,1       

2015 99,5       

2016 99,5       

2017 99,5       

2018 99,5       

2019 99,5       

2020 99,5       

2.6. Мероприятия, направленные на 
освещение нормативно-правовых актов 

Администраци
я Сосновского 

Объем 
финансирования 

тыс.ру
б 

2014  -   -   

2015  192,2   192,2   



Сосновского района в средствах 

массовой информации 

района 2016  217,1   217,1   

2017  221,3   221,3   

2018  240   240   

2019  240   240   

2020  240   240   

2.7. Мероприятия, направленные на 
повышение квалификации 

муниципальных служащих 

Финансовое 
правление 

района, отдел 

правовой и 
кадровой 

работы 

администраци

и района 

Число муниципальных 
служащих обученных 

на курсах повышения 

квалификации 
 

 

Доля обученных% 

челове
к 

2014/0 
2015/25 

2016/24 

2017/25 
2018/27 

2019/28 

2020/28 

 

2014 

2015 
2016 

2017 

2018 
2019 

2020 

 - 
80 

61,8 

81 
81 

81 

81 

 

33,3 

29,6 
30,8 

33,3 

34,6 
34,6 

  - 
80 

61,8 

81 
81 

81 

81 

- 
- 

- 

- 
- 

- 

- 

 

 
 

Итого по подпрограмме   
 

 2014  2732 -     640,6 2091,
4 

- - 

2015  3544,7 -    577,4 2967,

3 
- - 

2016  3752,7 -    589,2 3163,

5 

- - 

2017  4161,4 -     632,5 3528,

9 

- - 

2018  3750,2 - - 3750,
2 

- - 

2019  3750,2 - - 3750,

2 

- - 

2020 - 3750,2 - - 3750,
2 

 

 

- - 

 Итого по программе    2014  38757,5 -     1352,

1 

2241,

4 

- 35164 

2015  40244,7 -      1077,

4 

3167,

3 

- 36000 

2016  41307,9 -       959,2 3348,

7 

- 37000 

2017  23204,4 -      715,5 3688,

9 

- 18800 

2018  43280,2 -       370 3910,

2 

- 39000 

2019  44280,2 -      370 3910,

2 

- 40000 

2020 
  

45280,2 - 370 
3910,

2 
- 41000 

   

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
   

 

 
Приложение N 3 

к муниципальной программе Сосновского района «Экономическое 

развитие и инновационная экономика» на 2014-2020 годы 

  

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы Сосновского района «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2014-2020 годы 

 

 

Статус 
 

Наименование муниципальной 

программы Сосновского района, 
подпрограммы муниципальной 

программы, мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс.рублей, в т.ч. 

 

по годам, всего 

 

Бюджет 

Тамбовской 
области 

районный 

бюджет 

внебю

джетн

ые 
источн

ики 
финанс

ирован

ия 

 

заемные средства 

1 2 3 5 6 7  8 

Муниципальная программа 
Сосновского района 

 

«Экономическое развитие и 
инновационная экономика» на 2014-

2020 годы 

 

Комитет сельского хозяйства и 
экономики администрации района 

Соисполнители: 

Финансовое управление района 
ТОГКУ «Центр занятости населения 

№5» ( отдел по Сосновскому району) 

Отдел закупок и продаж 
администрации района 

Отдел по общим вопросам 

администрации района 
Отдел правовой и кадровой работы  

администрации района, МКУ 

«Многофункциональный центр 
предоставления государственных и 

муниципальных услуг на территории 

Сосновского района» 

2014 38757,5 1352,1 2241,4 0 35164,0 

2015 40244,7 1077,4 3167,3 0 36000,0 

2016 41307,9 959,2 3348,7 0 37000,0 

2017 23204,4 715,5 3688,9 0 18800,0 

2018 43280,2 370,0 3910,2 0 39000,0 

2019 44280,2 370,0 3910,2 0 40000,0 

2020 45280,2 370,0 3910,2 0 41000,0 

Муниципальная 
подпрограмма Сосновского 

района 

 
 

 

 
 

«Развитие малого и среднего 
предпринимательства» 

Комитет сельского хозяйства и 
экономики администрации района 

 

 
 

2014 36025,5 711,5 150  35164 

2015 36700,0 500,0 200  36000 

2016 37555,2 370 185,2  37000 

2017 19043,0 83 160  18800 

2018 39530,0 370 160  39000 

2019 40530,0 370 160  40000 

2020 41530,0 370 160  41000 

Решение%20коллегии%20декабрь%202017.doc#sub_10000#sub_10000#sub_10000#sub_10000


Соисполнитель - ТОГКУ  

«Центр занятости населения №5» 

2014 711,5 711,5   - 

2015 500,0 500,0   - 

2016 370 370   - 

2017 83 83   - 

2018 370 370   - 

2019 370 370   - 

2020 370 370   - 

Соисполнитель - финансовое 

управление  

2014 150 - 150  - 

2015 200 - 200  - 

2016 185,2 - 185,2  - 

2017 160 - 160  - 

2018 160 - 160  - 

2019 160 - 160  - 

2020 160 - 160  - 

Соисполнитель - кредитные 

организации 

2014 35164 -   35164 

2015 36000 -   36000 

2016 37000 -   37000 

2017 18800 -   18800 

2018 39000 -   39000 

2019 40000 -   40000 

2020 41000 -   41000 

Муниципальная 
подпрограмма Сосновского 

района 

 
 

 

 
 

«Совершенствование государственного 
и муниципального управления» 

«Многофункциональный центр 
предоставления государственных и 

муниципальных услуг на территории 

Сосновского района» 
 

2014 2732 640,6 2091,4 0  

2015 3544,7 577,4 2967,3 0  

2016 3752,7 589,2 3163,5 0  

2017 4161,4 632,5 3528,9 0  

2018 3750,2 - 3750,2 0  

2019 3750,2 - 3750,2 0  

2020 3750,2 - 3750,2 0  

Соисполнители –

«Многофункциональный центр 

предоставления государственных и 
муниципальных услуг на территории 

Сосновского района» 

 отдел правовой и кадровой работы 
администрации района ,  

финансовое управление района 

 

2014 2732 640,6 2091,4 0  

2015 3544,7 577,4 2967,3 0  

2016 3752,7 589,2 3163,5 0  

2017 4161,4 632,5 3528,9 0  

2018 3750,2 - 3750,2 0  

2019 3750,2 - 3750,2 0  

2020 3750,2 - 3750,2 0  

 

  

 



 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

  Приложение N 1 

к муниципальной программе Сосновского района 

«Экономическое развитие и инновационная 

экономика» на 2014-2020 годы (в посл. ред. от 

25.08.2017 №469 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) муниципальной программы Сосновского района «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2014-2020 годы, 

подпрограмм муниципальной программы и их значения 

№  

п/п 

Показатель 

(индикатор)  

(наименование) 

государственной 

программы, 

подпрограммы 

Единица  

измерения 

Значения показателей 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа Сосновского района «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2014-2020 годы 

Цель 1: создание благоприятного инвестиционного климата и условий для ведения бизнеса 

1. Объем инвестиций в 

основной капитал (за 

исключением бюджетных 

средств) в расчете на 1 

жителя  

руб. 20450,2 30557,0 31768,8 32245,0 34552,0 35252,0 35356,0 

Решение%20коллегии%20декабрь%202017.doc#sub_10000#sub_10000#sub_10000#sub_10000


2. Доля среднесписочной 

численности работников 

(без внешних 

совместителей) малых и 

средних предприятий в 

среднесписочной 

численности работников 

(без внешних 

совместителей) всех 

предприятий и 

организаций района 
 
 

проценты 36,0 25,2 40,3 41,5 43,0 45,0 45,7 

Цель 2. Повышение эффективности муниципального управления 

3. Уровень 

удовлетворенности 

населения Сосновского 

района качеством 

предоставления 

муниципальных услуг 

проценты 95,8 95,8 95,8 95,8 95,8 95,8 95,8 

4. Число муниципальных 

служащих обученных на 

курсах повышения 

квалификации 

человек - 25 24 25 27 
28 

 
28 

5. Доля обученных % - 33,3 29,6 30,8 33,3 34,6 34,6 

6. Количество получивших 

звание «Почетный 

гражданин Сосновского 

района Тамбовской 

области» 

человек - - 1 1 1 1 1 

7

  

Количество человек и 

коллективов, ежегодно 

награждаемых наградами 

Тамбовской области и 

наградами 

администрации 

Сосновского района 

человек  

 

- 

 

 

145 

 

 

146 

 

 

147 

 

 

148 

 

 

149 

 

 

150 

% - 28,4 29,6 30,8 33,3 34,6 34,6 

Цель 3. Увеличение доли субъектов малого и среднего бизнеса в экономике района 



8.  Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

(включая 

индивидуальных 

предпринимателей) в 

расчете на 1 тыс.человек 

населения 

 

 

единиц 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

17,0 

 

 

17,2 

 

 

17,3 

 

 

17,5 

 

Подпрограмма государственной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства» 

1.1. Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

(молодых людей в возрасте 

до 30 лет),  которым 

оказана поддержка 

единиц 5 (5) 4(4) 4(4) 2(2) 3 (3) 4(4) 5 (5) 

1.2. Количество конференций,  

встреч, конкурсов по 

вопросам развития малого 

и среднего 

предпринимательства 

единиц 
4 

 

 

 

4 

 

 

4 

 

 

4 

 

 

4 

 

 

4 

 

 

4 

1.3. Оборот продукции (услуг), 

производимой малыми 

предприятиями, в том 

числе 

микропредприятиями, и 

индивидуальными 

предпринимателями 

млн. 

рублей 

1280,6 1320,8 1626,9 1756,9 1802,6 2295,2 2432,7 

1.4. Площадь муниципального  

недвижимого имущества 

сдаваемого в аренду  

кв.м. 197,1 416.4 498,3 528,3 528,3 528,3 528,3 

1.5. Количество движимого 

имущества, 

предоставляемого 

субъектам малого и 

среднего бизнеса 

ед. - - 1 1 1 1 1 

1.6. Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

осуществляющих 

деятельность 

единиц 501 493 494 499 500 502 510 



1.7. Количество новых   

рабочих мест, созданных 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства, 

которым оказана 

поддержка 

единиц 7 

 

5 6 5 7 8 12 

1.8 Количество размещений в 

муниципальных 
информационных системах, на 

официальных сайтах 

информационной поддержки 
субъектов малого и среднего 

предпринимательства в 

информационно-
телекоммуникационной сети 

«Интернет» и в иных 

информационно-
телекоммуникационных сетях на 

постоянной основе информации: 

об условиях и порядке 
предоставления и распределения 

субсидий на государственную 

поддержку малого и среднего 
предпринимательства; об объеме 

средств областного бюджета, 
местных бюджетов, выделенных 

на государственную поддержку 

малого и среднего 
предпринимательства, по 

каждому виду и форму такой 

поддержки с указанием 
нераспределенного объема 

средств; о рассмотрении 

бращений субъектов малого и 
среднегопредпринимательства за 

оказаниемгосударственной 

поддержки малого и среднего 

предпринимательства с 

указанием вида, формы 

поддержки, сроков и хода 
рассмотрения обращений, а 

также решений, принятых по 

указанным обращениям 

Количество 

размещений 

- 1 2 4 4 4 4 

1.9. Годовой объем прямых закупок у 

субъектов малого и среднего 
бизнеса в ежегодном объеме 

закупок 

% - - - 15 15 20 25 

2. Подпрограмма государственной программы «Совершенствование государственного и муниципального управления» 



2.1. Доля граждан, имеющих 

доступ к получению 

государственных и 

муниципальных услуг по 

принципу «одного окна» по 

месту пребывания, в том 

числе в 

многофункциональном 

центре предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг 

проценты 90 90 90 90 90 90 90 

2.2. Количество удаленных 

рабочих мест МФЦ, 

созданных на базе 

сельсоветов (нарастающим 

итогом) 
 

единиц 9 10 10 10 10 10 10 

2.3. Среднее время ожидания в 

очереди при обращении 

заявителя в муниципальный 

орган  
 

минут 15 15 15 15 15 15 15 

2.4. Доля получателей 

государственных и 

муниципальных услуг, 

удовлетворенных качеством 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг в 

многофункциональном 

центре 

проценты 99,1 

 

 

 

 

99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 

2.5. Число муниципальных 

служащих обученных на 

курсах повышения 

квалификации человек - 25 24 25 27 28 28 

2.6 Количество 

опубликованных 

нормативно-правовых актов 

Сосновского района 

единиц 36 40 42 44 46 50 50 

 


